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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá externí analýzou firmy a jejími nástroji. Práce je
rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje zaměření práce a její cíl. Kapitola
druhá je teoreticko-metodologickou částí práce. V té je provedena literární rešerše a
jsou popsány základní termíny strategické analýzy a vybrané metody externí analýzy.
Cílem je orientace v dostupné literatuře a získání teoretických znalostí pro jejich
aplikování v části praktické. V této kapitole je dále identifikováno makroprostředí a
mikroprostředí, působící faktory a analytické metody pro jednotlivá prostředí.
Pro makroprostředí je uvedena metoda PEST a metoda 4C. Pro mikroprostředí Porterův
model pěti konkurenčních sil. V praktické části jsou teoretické poznatky použity
pro provedení externí analýzy konkrétní společnosti. Hlavním cílem je provést externí
analýzu společnosti ASTON – služby v ekologii, s.r.o., nalézt faktory, které mohou
firmu ohrožovat nebo pro ni vytvářet příležitosti a navrhnout opatření vedoucí
ke zlepšení situace společnosti. Tato je nejprve v hrubých rysech představena. Dále je
provedena analýza okolí metodou PEST, kdy jsou zkoumány čtyři složky
makroprostředí a metodou 4C, která prověřuje vlivy zákazníků, konkurence, národních
specifik a nákladů na možné strategie firmy. V závěrečné kapitole je provedeno
vyhodnocení výstupů analýz a návrhy opatření.

Klí čová slova:

Strategie, strategická analýza, externí analýza, prostředí, konkurence

Summary

The topic of this bachelor work is External Analysis of Enterprise and its Tools. Work
is divided into four chapters. The first chapter includes the main focus of work and its
goal. The second chapter includes theoretical-methodological part of work. It involves
literary search, then the basic terminology of strategic analysis, and selected methods of
external analysis are described here. The goal is to become acquainted with available
literature and gain theoretical knowledge to apply it in the practical part. In this chapter,
there is also macro environment and microenvironment identified, as well as causing
factors and analytical methods for individual environments. The method PEST and the
method 4C are brought up for macro environment. Porter's model of five competitive
forces is stated for microenvironment. The theoretical knowledge to evaluate external
analysis of the concrete enterprise is used in the practical part. The main goal is to
execute the external analysis of ASTON – ecological service enterprise, s.r.o., to find
the factors which can put the company in danger or create opportunities, and finally
suggest precaution leading to improve the company's situation. That is roughly outlined
at first. There is also the analysis of environment while using the method PEST, where
four components of macro environment are investigated, and as well the method 4C
which examines customers influence, competition, national specifics and costs involved
in possible strategy of enterprise. The final chapter includes evaluation of analysis
output and suggestions for concrete measures.
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1 Úvod

V současné době můžeme trh charakterizovat silnými změnami a dynamicky se
vyvíjejícími příležitostmi a hrozbami. Výrazně roste konkurence a sílí globalizace.
Proto, aby byla schopna firma využít příležitostí trhu, získala konkurenční výhodu a
obstála v tlaku konkurence, je nutné stanovit úspěšnou strategii na základě kvalitních
informací o trhu a faktorech, které na ni působí. Potřebu dostatku informací si lidé
uvědomovali již v dávné historii. Důkazem toho je známý citát z Umění války, který
zní: „Pokud známe nepřítele a známe sami sebe, nemusíme se obávat o výsledek
v stovkách bitev. Pokud známe sebe, ale nepřítele ne, budeme vítězit i prohrávat. Pokud
neznáme ani sebe ani nepřítele, prohrajeme v každé bitvě.“

Pro získání informací firma využívá strategickou situační analýzu. Analýza se skládá
z externí analýzy makroprostředí a mikroprostředí a poté z interní analýzy.
Po provedené analýze může firma stanovit nové cíle a strategie, které ji tak pomohou
získat konkurenční výhodu a odlišit se tak od konkurence.

Externí prostředí firmy přestavuje hlavní zdroj příležitostí a hrozeb. Proto se tato
bakalářská práce budu zaměřovat právě na toto prostředí.

Hlavním cílem této práce je pomocí metod externí analýzy identifikovat a popsat
faktory, které konkrétní firmu ohrožují nebo naopak vytvářejí příležitosti.

Práce bude rozdělena do dvou hlavních oblastí. V teoretické části práce je nejprve
definován pojem strategická analýza jako součást strategického řízení. Dále se práce
věnuje zásadám, které je nutné během provádění analýzy dodržovat. Jsou definovány
pojmy makroprostředí a mikroprostředí, která jsou součástí externího prostředí firmy a
identifikovány hlavní faktory a síly těchto prostředí ve vztahu k firmě. Tato část také
uvádí metody, kterými může podnik toto okolí zkoumat a prostřednictvím nichž může
získat potřebné informace.

V praktické části práce jsou tyto získané teoretické poznatky aplikovány na konkrétní
firmě. Bude prováděna externí analýza pomocí některých z popsaných metod a
stanovena pozici firmy v prostředí pro tvorbu budoucí podnikové strategie.

Metodicky byla práce vytvořena na základě rešerše primárních a sekundárních
zdrojů. K identifikaci potenciálních příležitostí a hrozeb bylo využito metod externí
strategické analýzy. Konkrétně se jedná o PEST analýzu a metodu „4C“. V rámci
dosažení cíle byly dále využity metody pozorování, srovnávání a strukturovaný
rozhovor s jednatelem firmy. Metoda pozorování přispěla k poznání, jak vlivy z okolí
působí na danou firmu. Srovnávání pomohlo k identifikaci vývoje zjištěných faktorů
makroprostředí v čase. Získaná data byla sumarizována a vyhodnocena.
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2 Teoreticko – metodologická část práce

2.1 Strategie a strategická analýza

V tržním prostředí firmy nepůsobí samostatně, nýbrž spolu s konkurencí. Ta získává
v poslední době na síle a vznikají konkurence typu superkonkurence a
hyperkonkurence, které mají globální charakter. Navíc jsou firmy navzájem
ovlivňovány řadou jiných faktorů, které na ně působí, ovlivňují je a kladou na ně
vysoké nároky. Firmy musí neustále pozorovat a analyzovat prostředí, ve kterém působí
a své strategie tomuto prostředí přizpůsobovat. Jak uvádí Zuzák (2011, str. 37) faktory
jako hyperkonkurence, globalizace a diskontinuita vytváří na management tlak, který je
nutí zvládat nové role.

Strategie ovšem nemůže vznikat jen na predikci možného vývoje. Musí se podílet
na vytváření budoucnosti tím, že bude uspokojovat své zákazníky v daném oboru. Podle
Sedláčkové (2006, str. 9) správně naformulované a zvolené kvantitativní i kvalitativní
cíle, včetně strategií z nich vyplývajících, musí být tvořeny s ohledem na specifické
charakteristiky konkrétního podniku. Autorka dále uvádí, že vzájemné sjednocení
výstupů strategické analýzy je nejdůležitějším výchozím bodem pro tvorbu cílů a
strategií. Proč jsou podnikové strategie tak důležité? Odpověď je jednoduchá. Strategie
zajišťují soulad mezi zdroji podniku a vnějším prostředím a mají přímý dopad na výkon
organizace. Podle Srpové et al. (2010, str. 128) můžeme strategii podniku chápat jako
vzorec, který určuje konkurenční schopnosti firmy, její cíle i postup, kterým bude
stanovených cílů dosaženo. Zuzák (2012, str. 26) definuje strategii jako cestu, kterou
jsou dosahovány strategické cíle.

Strategická analýza slouží k vytvoření povědomí o vlivech, které na společnost působí
a informuje ji o situaci, ve které se nachází. Sedláčková (2006, str. 8) uvádí, že
strategická analýza pomocí různých analytických technik rozkládá celek na menší části,
postupuje od celku k jednotlivým složkám celku a hledá celistvost a pravidla celku.
Další autorka Jakubíková (2008, str. 79) popisuje strategickou analýzu jako komplexní
přístup, jehož výsledky vstupují do procesu tvorby jednotlivých možných návrhů.
Význam této analýzy v posledních letech neustále roste z důvodu rostoucí nestability a
neustálého vývoje okolí.

Strategická analýza představuje složitý proces, který musí překonat řadu problémů.
Mezi podstatné problémy, na které tvůrci analýzy narážejí, je špatná dostupnost a
spolehlivost informací, jejich časově omezená platnost a schematičnost některých
přístupů. Jejím cílem není jen definovat, identifikovat a zkoumat jednotlivé složky
prostředí, ale i popsat a ohodnotit faktory působící mezi jednotlivými prvky, které mají
vliv na firmu.

Firmy se v rámci strategické analýzy zabývají analýzou a vyhodnocením jak externího

[…]

postupů. To je směr našeho podnikání a naše politika dokumentovaná v rámci
zavedeného a certifikovaného integrovaného systému řízení. To je náš přístup
k zákazníkům a k zakázkám v oblasti odpadového hospodářství.

T: Jací zákazníci a jaké zakázky to jsou?

O: V zákaznickém portfoliu máme přibližně 400 smluvních partnerů v převážné míře
z řad stavebních a průmyslových podniků. Ty požadují řešit jejich odpadové problémy
komplexně a samozřejmě včetně nebezpečných odpadů. K tomu je nutné disponovat
špičkovým vybavením v oblasti logistiky, „odpadářských“ technologií a zejména
profesionály v oblasti ekologické legislativy. Naštěstí takové profesionály naše firma
zaměstnává a za léta svého působení na trhu odpadového hospodářství jsme
nashromáždili mnoho poznatků a zkušeností. To ovšem nestačí, musíme jít dál.
Pořizovat pro vznikající odpady nové zpracovatelské technologie a logistická řešení
přímo šité na problémy našich zákazníků. Jejich prvořadým zájmem je samozřejmě
minimalizace nákladů, ale postupně začíná převládat, a to zejména u podnikatelů se
zahraniční účastí, zájem o dopady emisí jimi produkovaných odpadů při jejich
zpracování, při konečném odstranění nebo využití, do životního prostředí. Investujeme

proto do nejlepších dostupných zpracovatelských technologií, tedy takových, které jsou
svým provozem úspornější a mají zároveň nižší dopad na životní prostředí, například
v objemu a kvalitě vystupujících odpadů. Dá se proto říci, že hledáme technologie s
„nižší ekologickou stopou“. V mnoha případech nejde o žádné velké zázraky, tak třeba
už jen pouhým tříděním a lisováním směsných odpadů a jejich zapojením do
recyklačního řetězce v podobě druhotných surovin přímo u zákazníků, tedy v jejich
provozovnách, snižujeme náklady i dopady do životního prostředí například snížením či
omezením skládkování.

T: Zaznamenáváte nějaký trend v produkci odpadů?

O: Výrazné změny jsou například v oblasti obráběcích strojírenských emulzí.
V současné době výrobci dodávají čím dál kvalitnější emulze, které je možné používat
k obrábění kovů opakovaně, dejme tomu po nějakém přečištění, filtraci. Když ale
jednou emulze doslouží, její vlastní odstranění, konkrétně se jedná o rozražení olejové
fáze a dočištění fáze vodní, je čím dál více obtížnější. Proto již zmíněné investice naší
společnosti do nových technologií.

T: Co všechno pro zákazníky dnes zajišťujete?

O: Dnes naše podnikání stojí převážně na 4 pilířích. Část odpadů, které zpracováváme,
je v kapalném skupenství. Provozujeme dvě téměř analogické deemulgační čistírny
odpadních vod s kapacitou každé 13 000 m3 za rok. Na těchto „odpadářských“
zařízeních, jež jsou zároveň vodními díly ve smyslu zákona o vodách a které podléhají
integrované prevenci znečištění, jsou odpady a odpadní vody odstraňovány fyzikálně-
chemickou cestou několika standardizovanými postupy. Vystupující kaly jsou
upravovány na nové vysokorychlostní odstředivce Flottweg decanter. Tato divize nabízí
též čištění kanalizačních tras, jímek, lapolů, včetně diagnostiky poškození
vodohospodářských staveb - inspekce TV kamerou a provádění těsnostních zkoušek.
Nedílnou součástí je cisternová doprava. K dnešnímu dni čítá flotila sedm cisternových
vozidel, z toho tři jsou moderní vysokotlaké vozy s vysokým sacím výkonem a jedno
úplně nové speciální sací vozidlo s recyklací. Na to jsme obzvláště hrdí.

Dalšími službami, které naše společnost poskytuje kromě již zmíněného, je třídění,
separace, úprava, využití průmyslových odpadů. K tomu slouží zcela nové moderní
„odpadářské“ centrum v Plané nad Lužnicí. Dokončení centra odpadového hospodářství
předcházely rozsáhlé investice do rekonstrukce areálu i technického a administrativního
zázemí. Zbudované zařízení je primární součástí komplexního systému nakládání
s tuhými odpady, které jsme zbudovali pro své zákazníky na jihu Čech a je
podporováno vlastní kontejnerovou dopravou.

Co se týká kategorie stavebních odpadů, přebytečných zemin, kalů či rybničných a
říčních sedimentů, je vhodné a účelné tyto odpady využívat k rekultivacím v „Zařízení
k využívání odpadů na povrchu terénu k terénním úpravám nebo rekultivacím lidskou
činností postižených pozemků“ Nyní máme několik těchto projektů v okolí Tábora
s celkovou kapacitou 280 tis. m3 a jsou využívána především na stavební přebytky ze
stavby D3 a železničního koridoru. Tyto odpady firmě nahradily ztráty způsobené
ekonomickou krizí.

V neposlední řadě u zákazníků úspěšně provozujeme službu komplexního odpadového
hospodářství, jakéhosi „odpadového outsourcingu“. Konkrétně se jedná o stoprocentní

zapojení našeho zaměstnance v odpadovém hospodářství přímo na provozovně
zákazníka. Tento zaměstnanec vytvoří transportní balení, onu prodejnou jednotku a
zároveň dbá na zákonné nakládání s odpady, zejména s těmi nebezpečnými. Efektivním
přínosem pro zákazníka je, že se o odpady nemusí starat v celé zákonné šíři.

Důležitá je také legislativní podpora a zastupování našich zákazníků. Tyto služby jsou
spojené i s administrativou napříč environmentálního spektra, tedy nejen v dikci
odpadového zákona. Běžná je administrativa a tvorba nejrůznějších dokumentací dle
zákona o obalech, o vodách, o ochraně ovzduší, integrované prevenci znečišťování,
apod.