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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Cíle práce a metodika: V práci není uvedena samostatná kapitola s formulovanými cíli a metodikou práce. Autor
formuluje cíle v souhrnu a úvodu, metodiku práce pak pouze v úvodu. Formulace cílů nejsou zcela shodné. Autor
si kladl za hlavní cíl externí analýzu zvolené společnosti. Analýza je pouze nástrojem pro dosažení konkrétního
cíle. Hlavním cílem zde patrně autor myslel návrh vlastních opatření vedoucích ke zlepšení situace společnosti.
Pokud ano, i takový cíl lze vytknout, neboť odporuje zásadám strategického řízení. Návrh opatření ve smyslu
strategických alternativ nelze zakládat pouze na příležitostech a hrozbách vnějšího prostředí, nutné je provedení
interní analýzy a identifikace silných a slabých stránek podniku a až na základě konfrontace zjištěných příležitostí
a hrozeb se silnými a slabými stránkami společnosti lze formulovat vhodná strategická doporučení. Doporučit lze
formulaci hlavního cíle a dále jeho rozpracování v cíle dílčí či postupové. Metodika práce je velmi stručná. Metodiku
práce tvoří poslední odstavec na straně 1. Metodický postup uváděného rozhovoru, pozorování, srovnávací
analýzy absentuje. Není uveden metodický postup použité PEST analýzy, metody 4C. Z metodiky nejsou patrné
postupové kroky zpracování práce. Autor v souhrnu práce rovněž uvádí, že byl použit Porterův model pěti sil. Tato
analýza však provedena nebyla. Autor uvádí, že metodicky byla práce vytvořena na základě rešerše primárních
a sekundárních zdrojů. Jaké primární zdroje má autor na mysli? Co představuje rešerše primárních zdrojů dat?
Teoretická část: Vytknout lze stylistiku a výskyt překlepů (např. Proto se tato bakalářská práce budu zaměřovat
právě na toto prostředí – strana 1). U přímé citace autor neuvádí text v uvozovkách a kurzivou. Nejsou citovány
veškeré odstavce (např. strana 2). Autor používá tzv. ich formu, kterou nelze v těchto typech prací považovat za
vhodnou (např. strana 15 - které jsem se zde rozhodl pro úplnost práce také uvést, strana 16 - pro svou analytickou
část práce jsem si vybral firmu ASTON, aj.) Autor neuvádí citace v kapitole 3.2. I interní materiály, popř. informace
z webových stránek společnosti je nutné citovat. Praktická část: Autor příliš neprokázal systematický přístup při
realizaci zvolených analýz. Analýzy mají spíše popisný charakter. Porterův model pěti sil proveden není. Autor
realizoval pouze PEST analýzu a metodu 4C, z nichž uvádí závěry. Za účelem provedení zevrubné analýzy
vnější prostředí lze doporučit zhodnocení globálního prostředí a prostředí odvětví popř. trhu. Mikroprostředí
analyzováno a zhodnoceno téměř nebylo – absentuje minimálně analýza konkurentů, Porterův model pěti sil.
Vhodným výstupem by pak byla tabulka sumarizující příležitosti a hrozby vyplývající z dílčích analýz a vlastní
formulace doporučení vyplývajících z těchto faktorů vnějšího doručení. Autor doporučení formuluje, avšak jedná
se o doporučení, pro která by bylo nutné provést interní analýzu. Je patrné, že autor nerozlišuje mezi pojmy jako
globální prostředí, odvětví, trh.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Popište fáze procesu strategického řízení a vysvětlete princip formulace strategických alternativ.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Definujte rozdíl mezi makro/globálním prostředím a prostředím odvětví/mikro. Zdůvodněte, proč metodu 4C
zařazujete mezi analýzu makroprostředí. V rámci provedení této metody u hodnocení "C" Country uvádíte „Firma
nepůsobí na zahraničních trzích, proto je tento bod zkoumání pro firmu bezpředmětný.“ Co se v rámci tohoto
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faktoru hodnotí? Jaká jsou např. národní specifika? Toto "C" se hodnotí jen pro firmy operující na zahraničních
trzích?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Uvádíte, že vstup na nové trhy v rámci České republiky se současným technickým vybavením by byl ztrátový,
dále např. navrhuje, žejednou z možností rozšíření je nákup jiné společnosti nebo zařízení i s přepravní technikou
v jiném regionu. Zdůvodněte své tvrzení, na základě čeho jste toto doporučení formuloval. Dále např. uvádíte
„Konkurence je v tomto oboru silná“. Své tvrzení nijak nedokládáte. Síla konkurence v odvětví je dána mnoha
faktory – vlivem dodavatelů, odběratelů, hrozbou substitutů, hrozbou vstupu nových konkurentů a stávajícími
konkurenčními podniky (viz Porterův model) – až po zhodnocení těchto pěti sil lze usuzovat na intenzitu
konkurence. Autor pravděpodobně nerozlišuje mezi pojmy konkurence x konkurenti. Jaká je tedy intenzita
konkurence v daném odvětví?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující
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